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Circolare 5/08 
Prot. N. 877 
Roma, 25.7.2008 
 
 
Alla c.a. -  Aziende       e p.c.  -  Parti Sociali 

-   Centri Servizi       -  Organi del Fondo 
- Consulenti 
- Società di software  

 
 
 
 
OGGETTO: Agevolazioni fiscali per le aziende 

 
 

 
In attuazione dell’ultima legge finanziaria, il 19 Marzo 2008 il Ministro della Salute ha 
firmato il decreto ministeriale che individua gli ambiti d’intervento dei soggetti erogatori 
di prestazioni sanitarie e socio sanitarie integrative del SSN, quali i Fondi Sanitari 
Integrativi, gli Enti, le Casse e le Società di mutuo soccorso aventi esclusivamente fine 
assistenziale (art. 1 comma 2 e 3). 
 
Le prestazioni erogate dal Fondo EST rientrano in quelle previste dall’art. 1 comma 3 
del decreto di cui sopra.  
 
Si comunica che, per quanto riguarda il regime fiscale, le aziende potranno fruire delle 
agevolazioni fiscali previste dall’art. 51 comma 2 lett. A del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 
917 che prevede espressamente: “…………. i contributi di assistenza sanitaria versati 
dal datore di lavoro o dal lavoratore ad enti o casse aventi esclusivamente fine 
assistenziale in conformità a disposizioni di contratto o di accordo o di regolamento 
aziendale, che operino negli ambiti di intervento stabiliti con il decreto del Ministro 
della Salute di cui all’art. 10, comma 1, lettera e-ter), per un importo non superiore 
complessivamente ad euro 3.615,20. Ai fini del calcolo del predetto limite si tiene conto 
anche dei contributi di assistenza sanitaria versati ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettera 
e-ter)”. 
 
 
         IL DIRETTORE 
         Massimo Nozzi 
 

 


